沙河市民政局

2019年整体支出绩效评价报告

基本概况。

1、部门职责

（一）贯彻执行国家、省、邢台市民政事业发展和扶贫开发工作的法律法规、政策、规划和计划，结合我市实际，拟订政府规范性文件、政策、规划和计划，经市政府批准后组织实施。

（二）拟订全市社会团体、社会服务机构等社会组织监督管理办法并组织实施，承担依法对社会团体、社会服务机构等社会组织的登记管理和监察责任；承担市社会组织党委日常工作。

（三）牵头拟订全市社会救助政策、标准，统筹社会救助体系建设。负责城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助、生活无着流浪乞讨人员救助工作。

（四）拟订全市基层群众自治和城乡社区治理政策。提出加强和改进基层政权建设的建议，推动基层民主政治建设。配合市双委换届领导小组指导村（居）民委员会开展民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，指导城乡社区治理体系和能力建设。

（五）拟订全市行政区划、行政区域界线管理和地名管理政策、标准。配合上级部门做好本市行政区域及乡镇、街道办事处的设立、命名、变更和政府驻地迁移的调查论证、管理工作。负责重要自然、人文地理实体命名、更名的申报工作；负责全市地名管理和本级行政区域界线管理工作。负责地名命名、更名的管理工作。

（六）拟订全市婚姻管理政策并组织实施，推进婚俗改革，指导婚姻服务机构管理工作。

（七）拟订全市殡葬管理政策、服务规范并组织实施，推进殡葬改革，指导殡葬服务机构管理工作。

（八）统筹推进、督促指导、监督管理全市养老服务工作。拟订全市养老服务体系建设规划、政策、标准并组织实施，承担老年人福利和特殊困难老年人救助工作。

（九）拟订全市残疾人权益保护政策并组织实施。统筹推进残疾人福利制度建设和康复辅助器具产业发展。

（十）拟订全市儿童福利、孤弃儿童保障、儿童收养、儿童救助保护政策、标准。健全农村留守儿童关爱服务体系和困境儿童保障制度。

（十一）组织拟订促进全市慈善事业发展政策，指导社会捐助工作。拟订全市社会福利事业发展规划及各类福利机构的管理办法和服务标准；按照有关规定，配合上级做好福利彩票发行管理工作，管理本市福利资金。

（十二）拟订全市社会工作、志愿服务政策和标准，会同有关部门推进社会工作人才队伍建设和志愿者队伍建设。

（十三）贯彻落实党和国家、省、邢台市各项扶贫开发方针政策和法律法规，组织拟订全市扶贫开发工作政策措施和管理办法；组织落实国家和省、邢台市扶贫开发规划，拟订全市扶贫开发规划和年度计划并组织实施；负责全市贫困识别和动态调整工作，负责全市贫困状况的统计和监测工作，组织实施贫困退出工作；负责扶贫开发工作成效考核评估工作；组织实施扶贫开发政策、责任、工作落实情况督促检查；配合有关部门拟订财政专项扶贫资金管理办法，开展绩效评价。指导监督财政专项扶贫资金使用管理；负责扶贫开发重大事项调查研究；负责扶贫开发宣传报道和信息发布工作；承担市扶贫开发和脱贫工作领导小组办公室职责。

（十四）完成市委、市政府交办的其他任务。

部门决算单位构成

（一）办公室（人事和计财股）。

（二）社会组织和社会福利股。

（三）社会救助和社会管理股（城市低保股）。

（四）下设沙河市低保经济状况核查认定中心、沙河市地名委员会办公室、沙河市勘界办公室、沙河市收养登记处、沙河市凤凰台公墓管理站、沙河市福利生产管理中心、沙河市婚姻登记处、沙河市救助站、沙河市第一民政事业服务中心、沙河市第二民政事业服务中心、沙河市殡葬管理所11个下属单位。

    人员情况：在职人员60人，其中行政人员15人，离休人员1人。

沙河市民政局含下属单位的上年末固定资产金额为2793.59万元

	项   目
	数 量
	价值（万元）
	备   注

	资产总额
	
	2835.5
	

	1、房屋（平方米）
	18198.65
	2085.54
	

	   其中：办公用房（平方米）
	2087.9
	329.47
	

	2、车辆（台、辆）
	6
	60.33
	

	3、单价在20万元以上的设备
	2
	206
	

	4、其他固定资产
	
	483.63
	


3、部门履职总体目标、年度整体绩效目标、工作任务：

（一）总目标

1、全力推进脱贫攻坚工作。

2、全面加强社会救助工作。继续提高城乡低保标准，扎实推进城乡低保全面核查，做到按户施保、应保尽保;全面落实临时救助制度;落实残疾人两项补贴，保障残疾人合法权益。

3、不断推进养老服务事业发展。督促各乡镇办完成今年新增8所农村互助幸福院建设任务；筹建一家居家养老服务中心；抓好第一民政事业服务中心敬老院建设。

4、指导开展全市农村社区建设。

5、全面加强农村留守老人、留守儿童和困境儿童的关爱救助。

（二）分项绩效目标 TC 分项绩效目标 \f A \l 1 
1、全力推进脱贫攻坚工作。扎实开展建档立卡工作。因人因户施策，全面落实扶贫措施。要运用强化产业增收、实施危房改造、实施扶贫助学、实施民政兜底和医疗救助、动员社会力量参与扶贫等手段，确保如期完成脱贫目标。

2、全面加强社会救助工作。继续扎实推进城乡低保全面核查，对符合低保标准的农村贫困人口全部纳入低保政策兜底，做到按户施保、应保尽保，并逐步提高城乡低保标准，实现扶贫线和低保线“两线合一”；全面落实临时救助制度，以乡镇办便民服务中心社救窗口为平台，使城乡困难群众突发性、紧迫性、临时性生活困难，得到就近和兜底救助。

3、不断推进养老服务事业发展。一要大力加强公办养老服务机构建设。抓好现有养老服务机构的内部管理，提高管理水平，扩宽服务内容，最大限度的提高公办养老机构的利用率和服务质量。要继续加大第一民政事业服务中心养老院的建设力度，把沙河市第二民政事业服务中心培育成邢台市星级示范养老院。二要着力强化居家养老服务功能。健全完善居家养老服务网络，依托现有资源，大力增强生活照料、医疗保健、文体活动和家政服务等功能，全面提高社区养老服务水平。三要继续提升农村养老服务能力。今年要继续加大农村养老服务设施的建设力度。同时，进一步加快农村养老服务机构的转型发展，通过部门协作、资源整合，进一步提高农村互助幸福院的运营能力和利用水平。

4、社会组织管理工作。要进一步加强社会组织党的建设，大力推进社会组织党组织工作全覆盖和规范化建设，按照“应建尽建”和“分类推进”的原则，督促指导条件成熟和新成立的社会组织及时建立党组织，并指导其完善各项党建制度、积极开展党建活动，充分发挥党员作用。

5、认真落实好市政府出台的关于留守儿童和困境儿童关爱服务的文件精神，各乡镇办要配备儿童福利督导员并建立台账，通过低保、特困人员救助、临时救助等方式全面落实基本生活保障制度。

4、预算资金安排及资金支出情况

2019年度收入总计9529.24万元，其中，一般公共预算财政拨款收入9460.69万元、政府性基金预算财政拨款收入68.56万元。 2019年度本年支出合计10406.66万元，年末结转和结余26.78万元。

二、预算绩效管理开展及整体绩效实现情况

我局扎实推进部门预算绩效管理工作，加强学习、成立机构、健全制度、积极宣传，对各项目开展绩效运行监控工作。2019年我局共开展17个项目，其中困难群众生活救助5340万元，保障困难群众基本生活，已足额按时发放到位，评价结果为优；HIV群体生活补助152.64万元，每季度按时足额发放到位，评价结果为优。工作履行活动基本完成。其他15个项目共计2098万元，均评价为优，个别评价对象绩效目标、绩效指标如下:
1、基层政权和社区党组织服务群众专项资金

	项目编码
	122-0403-JXN-ER6E
	项目名称
	基层政权和社区党组织服务群众专项经费

	预算规模及资金用途
	预算数
	455.595
	其中：财政资金
	455.595
	其他资金
	

	
	按时发放社区居民委员会工作人员工资、保险及办公经费

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25
	25
	25
	25

	绩效目标
	1、按时发放社区居民委员会工作人员工资、保险及办公经费

2、按时发放社区居民委员会工作人员工资、保险及办公经费,全面落实“四有”机制，使社区建设工作上新水平。一是加强社区干部队伍建设，实现有人干事；二是加大资金投入，实现有钱办事；三是加强社区基础设施建设


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	领取工资人员数
	领取工资人员数
	147人
	关于加强和改进城市社区居民委员会建设工资的意见

	
	质量指标
	工作人员工资保障率
	工作人员工资保障率
	≥90%
	关于加强和改进城市社区居民委员会建设工资的意见

	
	时效指标
	工资及时发放率
	工资及时发放率
	及时发放
	关于加强和改进城市社区居民委员会建设工资的意见

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	社区工作人员满意度
	社区工作人员满意度
	≥90%
	关于加强和改进城市社区居民委员会建设工资的意见


2、基层民政协理员

	项目编码
	122-0501-YXN-AW80
	项目名称
	基层民政协理员

	预算规模及资金用途
	预算数
	40.18
	其中：财政资金
	40.18
	其他资金
	

	
	确定人员，明确职责，定期发放补贴资金，搞好业务培训。

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	
	50.00
	
	50.00

	绩效目标
	1、进一步加强和改进基层民政机构组织建设、队伍建设，努力将我市的基层民政服务工作建成功能完善、作用明显、群众满意的基层组织。

2、确定人员，明确职责，定期发放补贴资金，搞好业务培训。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	村级民政协理员配备率
	配备村级协理员数量占要求配备数量的比例
	≥90%
	基层民政服务能力

	
	质量指标
	村级协理员参加培训比例
	已参加培训人数占应参加培训人数的比例
	≥90%
	基层民政服务能力

	
	成本指标
	村级协理员补贴发放率
	已发放资金占应发放资金的比例
	≥90%
	基层民政服务能力

	效果指标
	可持续影响指标
	基层民政工作完善率
	完善程度占基层工作的比例
	≥90
	基层民政服务能力


3、艾滋病特殊人群生活困难救助目标表

	项目编码
	122-0101-YXN-DQ0D
	项目名称
	艾滋病特殊人群生活困难救助

	预算规模及资金用途
	预算数
	152.64
	其中：财政资金
	152.64
	其他资金
	

	
	主要用于保障艾滋病群体基本生活权益，及时足额发放生活补助金及衣被取暖补助金。

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、切实保障艾滋病群体基本生活权益，及时足额发放生活补助金及衣被取暖补助金。

2、主要用于保障艾滋病群体基本生活权益，及时足额发放生活补助金及衣被取暖补助金。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	领取HIV特殊人群生活补助及冬季取暖资金的人数
	领取HIV特殊人群生活补助及冬季取暖资金的人数
	按实际情况
	果芳2266批示

	
	数量指标
	HIV特殊人群保障率
	HIV特殊人群保障率
	≥90%
	果芳2266批示

	
	质量指标
	HIV特殊人群救助标准
	HIV特殊人群救助标准
	600元/人/月
	果芳2266批示


4、 第二民政中心儿童救助养育经费目标表

	项目编码
	122-0201-YXN-G2OE
	项目名称
	第二民政中心儿童救助养育经费

	预算规模及资金用途
	预算数
	25.00
	其中：财政资金
	25.00
	其他资金
	

	
	2020年保障沙河市孤、弃婴儿基本生活。孤儿基本生活条件保障到位，孤残儿童手术康复及时，

儿童福利设施功能完善.

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、2020年保障沙河市孤、弃婴儿基本生活。孤儿基本生活条件保障到位，孤残儿童手术康复及时，

儿童福利设施功能完善.

2、保障入住孤儿、弃婴基本生活，提高入住人员满意度，孤、弃婴儿入住后能及时得到诊治，提高服务质量，使入住孤弃婴儿可以感受到家的温暖，促进其成长。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	质量指标
	完善提高服务质量
	完善提高服务质量
	有所提高
	河北省社会福利机构管理办法

	
	数量指标
	提高孤弃婴儿集中供养率
	提高孤弃婴儿集中供养率
	≥90%
	河北省社会福利机构管理办法

	
	时效指标
	孤弃婴儿及时就诊率
	孤弃婴儿及时就诊率
	≥90%
	河北省社会福利机构管理办法

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	入住人员对服务质量满意度
	入住人员对服务质量满意度
	≥90%
	河北省社会福利机构管理办法


5、低收入人群预防返贫目标表

	项目编码
	122-0104-YXN-VBDZ
	项目名称
	低收入人群预防返贫

	预算规模及资金用途
	预算数
	50.00
	其中：财政资金
	50.00
	其他资金
	

	
	用于扶贫建档立卡、下乡调研、督导、培训、车辆、印制宣传材料、脱贫验收材料、组织开展我市脱贫验收及迎接省市验收等

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、用于扶贫建档立卡、下乡调研、督导、培训、车辆、印制宣传材料、脱贫验收材料、组织开展我市脱贫验收及迎接省市验收等

2、为更好地推进我市脱贫攻坚工作，扶贫建档立卡、下乡调研、督导、培训、车辆、印制宣传材料、组织开展我市脱贫验收及迎接省市验收按照要求完成好今年的任务目标


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	资金使用率
	资金使用率
	≥90%
	扶贫年度考核办法

	效果指标
	社会效益指标
	政策知晓率
	政策知晓率
	≥90%
	扶贫年度考核办法

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	受益贫困人口满意度
	受益贫困人口满意度
	≥90%
	扶贫年度考核办法


6、敬老院生活补贴及取暖等目标表

	项目编码
	122-0202-YXN-5VG4
	项目名称
	敬老院生活补贴及取暖等

	预算规模及资金用途
	预算数
	60
	其中：财政资金
	60
	其他资金
	

	
	为使特困人员集中供养对象安全过冬，需对特困人员供养机构冬季取暖所需的煤炭、棉衣被、取暖用电进行补助

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、为使特困人员集中供养对象安全过冬，需对特困人员供养机构冬季取暖所需的煤炭、棉衣被、取暖用电进行补助

2、使我市的集中供养特困人员安全、温暖过冬


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	成本指标
	服务人员工资
	服务人员工资
	1790元/月/人
	社会救助标准

	
	时效指标
	特困人员物资发放率
	特困人员物资发放率
	≥90%
	社会救助标准

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	入住人员满意度
	入住人员满意度
	≥90%
	社会救助标准


7、殡葬事业运行补助目标表

	项目编码
	122-0203-YXN-L4PW
	项目名称
	殡葬事业运行补助

	预算规模及资金用途
	预算数
	10
	其中：财政资金
	10
	其他资金
	

	
	完成殡葬改造提升

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、完成殡葬改造提升

2、保障殡仪馆火化项目正常运转，促进我市殡葬事业正常有序发展。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	工程验收合格率
	工程验收合格率
	≥90%
	邢市财综【2015】8号

	
	时效指标
	当年投资完成率
	当年投资完成率
	≥90%
	邢市财综【2015】8号

	
	时效指标
	当年工程完工率
	当年工程完工率
	≥90%
	邢市财综【2015】8号

	效果指标
	可持续影响指标
	已建工程是否良性运行
	已建工程是否良性运行
	可良性运转
	邢市财综【2015】8号


8、城乡最低生活保障金支出目标表

	项目编码
	122-0101-YXN-E9T2
	项目名称
	城乡最低生活保障金支出

	预算规模及资金用途
	预算数
	5340
	其中：财政资金
	5340
	其他资金
	

	
	规范城乡低保政策实施，合理确定保障标准，使低保对象基本生活得到有效保障

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	25.00
	25.00
	25.00

	绩效目标
	1、将符合条件的及时纳入保障范围，定时发放救助资金。

将符合条件的及时纳入保障范围，定时发放救助资金。

2、实行动态管理，做到应保尽保，应退尽退。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	低保对象人数
	低保对象人数
	应保尽报
	最低生活保障审核审批办法

	
	质量指标
	城乡低保标准
	城乡低保标准
	稳步提高
	最低生活保障审核审批办法

	
	成本指标
	低保资金社会化发放率
	低保资金社会化发放率
	≥90%
	最低生活保障审核审批办法

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	保障人员满意度
	保障人员满意度
	≥90%
	最低生活保障审核审批办法


9、救助站经费目标表

	项目编码
	122-0101-YXN-ZPAO
	项目名称
	救助站经费

	预算规模及资金用途
	预算数
	10.00
	其中：财政资金
	10.00
	其他资金
	

	
	保障救助站工作正常运转，保障流浪乞讨人员自主和护送返乡支出，保障流浪乞讨精神病人的医疗救治支出，保障流浪乞讨人员站内生活救助支出。

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	
	
	
	

	绩效目标
	1、保障救助站工作正常运转，保障流浪乞讨人员自主和护送返乡支出，保障流浪乞讨精神病人的医疗救治支出，保障流浪乞讨人员站内生活救助支出。

2、进一步做好社会流浪乞讨人员救助管理工作，做好流浪乞讨精神病人医疗救治工作，使流浪乞讨人员尽快回归家庭与亲人团聚，街头无流浪乞讨人员。


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	流浪乞讨人员救助服务保障率
	流浪乞讨人员救助服务保障率
	≥90%
	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法

	
	质量指标
	流浪应救人员的救助率
	流浪应救人员的救助率
	≥90%
	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法

	
	时效指标
	补助资金及时发放率
	补助资金及时发放率
	≥90%
	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	受助对象满意度
	受助对象满意度
	≥90%
	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法


三、各项绩效目标的实现程度及差异性原因分析。

      无

四、存在问题、采取的纠偏措施及改进绩效管理建议。

按照市财政局的有关要求，进一步落实绩效预算改革。2019年我局积极编制绩效预算，认真梳理部门职责-工作活动和预算项目，努力编制绩效目标指标，加强预算项目库管理使用，确保了不入库项目不编制年度预算。积极开展绩效评价，及时提交总体绩效评价报告和项目绩效评价报告。发挥财政一体化业务平台作用，规范预算管理，加强绩效运行监控。积极参加财政局组织的绩效预算管理培训，提高业务能力，确保了我局绩效预算管理工作扎实开展。
